



Comune di Ome

Provincia di Brescia

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale

Delibera del 20/04/2023 Numero 10

Oggetto:	SECONDA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E CONTESTUALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
-----------------	---

Il giorno **venti Aprile duemilaventitre** alle ore **20:30**, si riunisce il Consiglio Comunale.

Sono presenti:

N.	Cognome e Nome	P	A
1	Vanoglio Alberto	X	
2	Belleri Gloria	X	
3	Bono Cristina		X
4	Castellani Emanuele	X	
5	Fin Maddalena	X	
6	Maiolini Bianca	X	
7	Belleri Marco	X	
8	Quaresmini Pierluigi	X	
9	Roversi Cristian		X
10	Filippi Aurelio	X	
11	Peli Simone	X	
12	Maiolini Albino	X	
13	Maiolini Mattia	X	

Presenti : 11

Assenti : 2

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL).

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l'esame dell'oggetto di cui sopra.

Bianca Maiolini Vicesindaca, su invito del Sindaco, elenca le poste principali della variazione del bilancio previsionale e, in particolare, l'applicazione dell'avanzo di amministrazione per 388.000 euro.

Il Consiglio comunale

richiamati:

l'articolo 42 del Tuel in merito alle competenze del consiglio comunale;

l'articolo 175 del d.lgs. 267/2000 che attribuisce al consiglio la competenza in merito alle variazioni di bilancio e in particolare il comma 3 che prevede che le variazioni non possano essere deliberate oltre il 30 novembre di ciascun anno;

la deliberazione di consiglio comunale n. 36 del 19 dicembre 2022 che ha approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

premesso che con deliberazione di consiglio comunale n.9 del 20 aprile 2023 è stato approvato il rendiconto dell'anno 2022, il quale ha determinato un risultato di amministrazione positivo (avanzo) di euro 1.134.725,22 così suddiviso:

Totale Somme accantonamenti	312.929,57
Fondo funzioni fondamentali art. 106 dl 34/2020) (c.d. fondone)	67.965,09
Rimborso contributo canone occupazione	1.056,00
Quota oneri urbanizzazione secondaria luoghi di culto	1.513,02
Proventi gestione parcometro Clinica anni precedenti	100.020,57
Proventi gestione parcometro Clinica anni 2021-2022	56.221,90
Fondo prestazioni lavoro straordinario Polizia locale	1.041,29
Sanificazione e disinfezione contro covid-19	3.598,25
Fondo di solidarietà alimentare covid-19	35,33
Rimborso contributo per incrementi indennità	583,12
Contributo per fiume Gandovere	5.766,20
Contributo per pista ciclabile Meridiana	113.133,84
Contributo dalla Regione Lombardia	1.088,75
Quota destinata a investimenti	221.640,98
Quota avanzo disponibile	248.131,31

ritenuto di applicare al bilancio di previsione 2023 una quota dell'avanzo di amministrazione pari ad euro 388.195,79 con le seguenti finalità:

- euro 156.242,47 per opere di miglioramento della viabilità urbana che comprende anche la realizzazione della pista ciclo-pedonale tra i comuni di Ome e Rodengo Saiano, importo finanziato dai proventi della gestione del parcometro, come previsto dall'art. 7 c. 7 del d.lgs. 285/1992;
- euro 221.640,98 per la realizzazione di interventi straordinari al patrimonio dell'ente, tra i quali la messa in sicurezza di Via Valle, dell'intervalliva San Michele e la riqualificazione del ponte del Maglio;

- euro 5.766,20 per il rimborso della quota di contributo per l'intervento di riqualificazione del fiume Gandovere;
- euro 1.513,02 per l'erogazione della quota degli oneri di urbanizzazione destinata ai luoghi di culto;
- euro 583,12 per il rimborso della quota di contributo non di nostra competenza per l'indennità del Sindaco e degli assessori;
- euro 2.450,00 per i rinnovi contrattuali in seguito all'erogazione nell'anno 2023 degli arretrati della produttività 2021-2022 come da ccnl 2019-2021;

per completezza si riporta la situazione aggiornata del risultato di amministrazione anno 2021:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022	DEFINITIVO	QUOTE UTILIZZATE con la presente variazione	AVANZO ancora da utilizzare
Totale Somme accantonamenti	312.929,57	2.450,00	310.479,57
Fondo funzioni fondamentali art. 106 dl 34/2020) (c.d. fondone)	67.965,09		67.965,09
Rimborso contributo canone occupazione	1.056,00		1.056,00
Quota oneri urbanizzazione secondaria luoghi di culto	1.513,02	1.513,02	
Proventi gestione parcometro Clinica anni precedenti	100.020,57	100.020,57	
Proventi gestione parcometro Clinica anni 2021-2022	56.221,90	56.221,90	
Fondo prestazioni lavoro straordinario Polizia locale	1.041,29		1.041,29
Sanificazione e disinfezione contro covid-19	3.598,25		3.598,25
Fondo di solidarietà alimentare covid-19	35,33		35,33
Rimborso contributo per incrementi indennità	583,12	583,12	
Contributo per fiume Gandovere	5.766,20	5.766,20	
Contributo per pista ciclabile Meridiana	113.133,84		113.133,84
Contributo dalla Regione Lombardia	1.088,75		1.088,75
Quota destinata a investimenti	221.640,98	221.640,98	
Quota avanzo disponibile	248.131,31		248.131,31
Totali	1.134.725,22	388.195,79	746.529,43

rilevata inoltre la necessità di apportare ulteriori variazioni al bilancio di previsione 2023-2025, al fine di adeguare gli stanziamenti sia in entrata che in spesa alle effettive necessità connesse all'attività amministrativa e alle modifiche apportate al programma triennale delle opere pubbliche;

esaminato il prospetto relativo alle suddette variazioni e allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale alla lettera “A”;

preso atto che la proposta di variazione al bilancio di previsione 2023-2025 rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 193 del d.lgs. 267/2000, come dimostrato dall’allegato prospetto “B”;

acquisito il parere favorevole espresso dal revisore unico dei conti, rag. Anna Maria Maggio, ai sensi dell’art. 239, comma 1 – lett. b) del D.lgs. 267/2000 (protocollo n. 3211 del 20/04/2023), allegato “C” della presente delibera a formarne parte integrante e sostanziale;

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);

tutto ciò richiamato e premesso, votando in forma palese (alzando la mano), con sette voti a favore, nessun voto contrario e quattro astenuti (Filippi Aurelio e Peli Simone; Maiolini Albino e Maiolini Mattia), il consiglio comunale:

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2. di approvare la presente variazione al bilancio di previsione 2023-2025, di cassa per l’esercizio finanziario 2023, come meglio dettagliata nel prospetto allegato alla lettera “A”;
3. di precisare che, con la presente variazione di Bilancio, vengono rispettate le disposizioni di cui all’art. 193 del d. lgs. n. 267/2000 in ordine alla salvaguardia degli equilibri di Bilancio (allegato “B”);
4. di dare atto che sulla presente variazione il Revisore di conti si è espresso favorevolmente (allegato “C”);
5. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL).

Inoltre, il Consiglio comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il procedimento, con ulteriore votazione palese, con sette voti a favore, nessun voto contrario e quattro astenuti (Filippi Aurelio e Peli Simone; Maiolini Albino e Maiolini Mattia).

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale.

Il Sindaco
Atto firmato digitalmente
Dott. Alberto Vanoglio

Il Segretario Comunale
Atto firmato digitalmente
Dott. Omar Gozzoli